CAPUT VII.

Quod satisfactionem, per quam salvatur homo, non possit facere nisi Deus homo.

Ans. Hoc autem fieri nequit, nisi sit qui solvat

A Deo pro peccato hominis aliquid majus quam omne quod præter Deum est³⁶⁶⁵. Bos. Ita constat. Ans. Illum quoque, qui de suo poterit Deo dare aliquid, quod superet omne³⁶⁶⁶ quod sub Deo est, majorem esse necesse est quam omne quod non est Deus. Bos. Nequeo⁸⁸ negare. Ans. Nihil autem est supra omne quod Deus non est³⁶⁶⁷, nisi Deus. Bos. Verum est. Ans. Non ergo potest hanc satisfactionem facere, nisi Deus. Bos. Sic sequitur. Ans. Sed nec facere illam debet, nisi homo; alioquin non satisfacit homo. Bos. Non videtur aliquid justius. Ans. Si ergo, sicut constat, necesse est ut de hominibus perficiatur illa superna civitas; nec hoc esse valet, nisi fiat prædicta satisfactio, quam nec potest facere nisi Deus, nec debet nisi homo; necesse est ut eam faciat Deus homo. Bos. Benedictus Deus: jam magnum quiddam invenimus de hoc quod quærimus: prosequere igitur ut inceptisti. Spero enim quia Deus nos adjuvabit. Ans. Investigandum est³⁶⁶⁸ nunc quomodo possit fieri Deus homo³⁶⁶².

CAPUT VII.

Quod necesse sit eundem ipsum esse perfectum Deum, et perfectum hominem.

Divina enim natura³⁶⁷⁰ et humana non possunt in invicem³⁶⁷¹ mutari, ut divina fiat humana, vel humana divina; nec ita misceri, ut quedam tertia sit ex duabus, quæ nec divina sit omnino, nec humana. Denique si fieri posset ut altera in alteram converteretur, aut esset tantum Deus, et non homo; aut solum homo et non Deus: aut si miscerentur ita ut ex duabus corruptis fieret quedam tertia (quemadmodum de duobus individuis animalibus diversarum specierum masculo et femina nascitur tertium, quod nec patris integram, nec matris servat naturam, sed ex utraque tertiam³⁶⁷² mixtam), nec homo esset, nec Deus. Non igitur potest fieri homo Deus, quem quærimus, ex divina et humana natura, aut conversione alterius in alteram, aut corruptiva commistione utriusque in tertiam, quia hæc fieri nequeunt; aut si fieri valerent, nihil ad hoc quod quærimus valerent.³⁶⁷³ Si autem quolibet modo ita conjungi dicuntur hæ duæ naturæ integræ, ut tamen alius sit homo, alius sit Deus³⁶⁷⁴, et non idem sit Deus³⁶⁷⁵ qui et homo; impossibile est ut ambo faciant quod fieri necesse est. Nam Deus non faciet, quia non debet; et homo non faciet, quia

VARIÆ LECTIONES.

³⁶⁶⁸ Major ex beneficio *ms. et Edit. Goth. omitt.* ex ³⁶⁶⁸ Si quid hodie *ms. Vict. Joly, Cister.* si quod hodie ³⁶⁶⁷ Si non poteris aut non vis mentiri *ms. et Edit. Goth.* si potes aut mentiri ³⁶⁶⁸ Nec coactus *ms. omitt.* nec coactus ³⁶⁶⁹ Vovet *ms. et Edit. Goth.* sponte vovet ³⁶⁶⁹ Possit si nolit *ms. et Edit. Goth.* possit, si nolit ³⁶⁶¹ Bono incepto *ms. Joly* bono proposito ³⁶⁶² Est quod facit *ms. et Edit. Goth.* est quia hoc facit ³⁶⁶³ Dicimus tamen *ms. et Edit. Goth.* dicamus tamen ³⁶⁶⁴ Gratia quod fecit bonum *ms. Gem. Bec. Vict. Joly et Edit. Goth.* gratia bonum quod facit ³⁶⁶⁵ Quod Deus non est, *ms. et Edit. Goth.* quod præter Deum est ³⁶⁶⁶ Superat omne *ms. et Edit. Goth.* superet omne ³⁶⁶⁷ Nihil autem est quod super omne sit quod Deus non est *ms. et Edit. Goth.* nihil autem est supra omne quod Deus non est ³⁶⁶⁸ Investigandum est *In ms. hic incipit caput 7.* ³⁶⁶⁹ Quomodo possit fieri Deus homo *ms.* quomodo possit e se Deus homo ³⁶⁷⁰ Divina natura *ms. et Edit. Goth.* Divina enim natura ³⁶⁷¹ Possunt in invicem *ms. et Edit. Goth.* possunt in invicem *ms. Joly* possunt ab invicem ³⁶⁷² Sed ex utraque tertiam *ms. et Edit. Goth.* sed ex utraque tertiam mixtam ³⁶⁷³ Valeret. Si *ms.* valerent. Si ³⁶⁷⁴ Ut cum alius sit homo, alius Deus *ms.* ut tamen alius sit homo, alius sit Deus *ms. Vict. 19.* ut tamen aliud sit homo, aliud sit Deus ³⁶⁷⁵ Et non idem sit Deus *ms. Joly* et idem sit Deus